企业技术中心”、“广东省光电器件工程技术研究中心”、“广东省企业技术

中心”、“广东省院士专家企业工作站”、“博士后科研工作站”等研发技术

平台，多年来形成了 300 余项专利成果，其中发明专利 39项，具备较强的技术

研发能力。作为国内高可靠性光器件的技术引领者，上市公司高功率光纤器件

打破国外垄断，其中自研高功率隔离器产品全球市场占有率第一，并获评国家

工信部“单项冠军”。在光通信器件领域，上市公司子公司加华微捷持续深耕

高速光互联与硅光集成领域，并重点布局市场中高端技术和下一代技术路线，

目前已经重点突破了 FAU 在 CPO 中的精密耦合技术、高精度和高密度 M×N

光纤阵列技术、无盖板 FAU和耐高温 FAU（200–260℃）等特殊工艺，在高端

微型光纤连接产品、微光学连接产品、保偏光纤阵列等市场高端产品上具有较

好的研发和生产能力，相关技术应用于高速、超高速光模块、相干通讯模块等

领域，得到全球头部数据通讯公司客户的认可。标的公司持续聚焦中高端光无

源器件的研发和高效生产，紧跟下游头部光模块客户的产品需求，以市场为导

向制定研发策略，并自主开发相关自动化设备，实现高效的研发转化和较强的

生产交付能力。本次收购后，上市公司将持续专注高端产品的研发布局和定制，

研发资源及成果将为标的公司赋能；标的公司自动化设备研发和解决能力将整

体提高上市公司生产效率和产品交付能力，实现研发成果的市场化落地，提升

上市公司整体的研发成果转化能力。

在客户资源方面，上市公司光通信器件领域海外业务占比较高，如

Coherent、Lumentum等均为上市公司主要海外客户，全球化布局较为成熟；标

的公司主要以国内市场为主，海外销售较少。上市公司在多年的经营中积累了

丰富的客户资源，在光通信器件领域覆盖多数国际头部企业。在本次收购后，

上市公司与标的公司将在国内外客户资源方面形成互补，形成海内外同步发展

21

的协同优势，进一步加强上市公司在全球光通信器件领域的竞争地位。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本 249,180,545股。本次交易中以发

行股份方式向交易对方支付的交易对价为 65,581.94万元，发行价格为 37.45 元/

股，则本次购买资产发行股份的发行数量为 17,511,864 股；本次以发行可转换

公司债券方式向交易对方支付的交易对价为 49,183.62 万元，初始转股价格为

37.45 元/股，按照初始转股价格全部转股后的股份数量为 13,133,135 股。在不

考虑配套融资的情况下，假设本次交易完成后可转换公司债券全部转股，则上

市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前

本次交易后

（考虑可转换公司债券全部转股）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华发科技 58,482,396 23.4699% 58,482,396 20.8996%

张关明 - - 18,611,177 6.6510%

苏州讯诺 - - 6,641,752 2.3735%

刘晓明 - - 3,298,391 1.1787%

杜文刚 - - 2,092,668 0.7478%

于壮成 - - 1,011 0.0004%

上市公司其他股东 190,698,149 76.5301% 190,698,149 68.1489%

合计 249,180,545 100.0000% 279,825,544 100.0000%

本次交易前后，公司控股股东均为华发科技，实际控制人均为珠海市国资

委，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及德皓会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易

前后上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总计 332,216.57 528,812.19 59.18% 295,169.43 477,830.28 61.88%

负债总计 128,354.15 210,981.31 64.37% 99,007.37 165,655.45 67.32%

归属于母公司股东权益 200,494.08 314,108.38 56.67% 192,518.66 308,188.93 60.08%

22

项目
2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

营业收入 59,664.75 91,748.33 53.77% 99,887.33 150,743.78 50.91%

利润总额 4,469.33 13,685.67 206.21% 5,988.92 17,736.88 196.16%

归属于母公司所有者的

净利润
5,186.97 13,122.62 152.99% 6,698.30 16,861.72 151.73%

基本每股收益（元/股） 0.21 0.49 136.34% 0.27 0.63 135.13%

稀释每股收益（元/股） 0.21 0.46 125.55% 0.27 0.60 124.14%

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的控股子公司。标的公司盈利

能力较好，因此在本次收购完成后，上市公司在总资产规模、净资产规模、营

业收入和净利润等方面都有较大程度增加，每股收益得到提升，有助于增强上

市公司的盈利能力和可持续发展能力，为投资者带来持续回报。

四、本次交易已履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所需的内部授权或批准；

2、本次交易相关事项已获得珠海科技、控股股东华发科技原则性同意；

3、本次交易已经上市公司第四届董事会第十六次会议、第四届董事会第二

十次会议审议通过；

4、上市公司已与全体交易对方签署附生效条件的《关于珠海光库科技股份

有限公司发行股份和可转换公司债券及支付现金购买资产的框架协议》《关于

珠海光库科技股份有限公司发行股份和可转换公司债券及支付现金购买资产协

议》《关于珠海光库科技股份有限公司发行股份和可转换公司债券及支付现金

购买资产的业绩补偿协议》。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需上市公司股东会审议通过；

23

2、本次交易尚需取得深交所审核同意并经证监会最终予以注册；

[…]

提升经营规模，增强行业竞争优势。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及德皓会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易

前后上市公司主要财务数据情况如下：

62

单位：万元

项目
2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总计 332,216.57 528,812.19 59.18% 295,169.43 477,830.28 61.88%

负债总计 128,354.15 210,981.31 64.37% 99,007.37 165,655.45 67.32%

归属于母公司股东权益 200,494.08 314,108.38 56.67% 192,518.66 308,188.93 60.08%

营业收入 59,664.75 91,748.33 53.77% 99,887.33 150,743.78 50.91%

利润总额 4,469.33 13,685.67 206.21% 5,988.92 17,736.88 196.16%

归属于母公司所有者的

净利润
5,186.97 13,122.62 152.99% 6,698.30 16,861.72 151.73%

基本每股收益（元/股） 0.21 0.49 136.34% 0.27 0.63 135.13%

稀释每股收益（元/股） 0.21 0.46 125.55% 0.27 0.60 124.14%

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据

本次交易后，标的公司将成为上市公司控股子公司，上市公司的总资产规

模、净资产规模都显著提高，上市公司盈利能力显著提升，本次交易有利于增

强上市公司可持续发展能力，有利于实现整体经营业绩提升，符合上市公司全

体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 9月 30日，上市公司总股本 249,180,545股。本次交易中以发

行股份方式向交易对方支付的交易对价为 65,581.94万元，发行价格为 37.45 元/

股，则本次购买资产发行股份的发行数量为 17,511,864 股；本次以发行可转换

公司债券方式向交易对方支付的交易对价为 49,183.62 万元，初始转股价格为

37.45元/股，按照初始转股价格全部转股后的股份数量为 13,133,135股。

在不考虑配套融资的情况下，假设本次交易中以标的资产作价认购的可转

换公司债券持有人将所持有的该等可转换公司债券以初始转股价格转换为上市

公司股票，则上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前

本次交易后

（考虑可转换公司债券全部转股）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华发科技 58,482,396 23.4699% 58,482,396 20.8996%

张关明 - - 18,611,177 6.6510%

苏州讯诺 - - 6,641,752 2.3735%

63

刘晓明 - - 3,298,391 1.1787%

杜文刚 - - 2,092,668 0.7478%

于壮成 - - 1,011 0.0004%

上市公司其他股东 190,698,149 76.5301% 190,698,149 68.1489%

合计 249,180,545 100.0000% 279,825,544 100.0000%

本次交易前后，公司控股股东均为华发科技，实际控制人均为珠海市国资

委，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所需的内部授权或批准；

2、本次交易相关事项已获得珠海科技、控股股东华发科技原则性同意；

3、本次交易已经上市公司第四届董事会第十六次会议、第四届董事会第二

十次会议审议通过；

4、上市公司已与全体交易对方签署附生效条件的《关于珠海光库科技股份

有限公司发行股份和可转换公司债券及支付现金购买资产的框架协议》、《关

于珠海光库科技股份有限公司发行股份和可转换公司债券及支付现金购买资产

协议》、《关于珠海光库科技股份有限公司发行股份和可转换公司债券及支付

现金购买资产的业绩补偿协议》。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易尚需上市公司股东会审议通过；

2、本次交易尚需取得深交所审核同意并经证监会最终予以注册；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要批准、核准、备案或许可。

本次交易方案在取得有关主管部门的备案、批准、审核通过或同意注册前，

不得实施。本次交易能否取得上述备案、批准、审核通过或同意注册，以及最